[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº  42 / 2006

Senhor Presidente,

Considerando que o Mapa Cultural Paulista é um projeto da Secretaria de Estado da Cultura que visa identificar, integrar e ressaltar a produção cultural do Estado de São Paulo, que compreende as seguintes modalidades: Artes Plásticas, Canto Coral, Literatura – Conto & Poesia, Dança, Desenho de Humor, Fotografia, Teatro, Vídeo;

Considerando que a produção cultural das cidades do interior de São Paulo é uma das mais ricas, quer pelo talento de seus artistas, quer pela excelência das técnicas empregadas. Contudo, essa produção, enquanto isolada nas cidades, não consegue o destaque merecido nem mesmo o necessário espaço de mostra, condições importantes ao incentivo da prática de criação;

Considerando que a proposta do Mapa Cultural Paulista supre esta necessidade. O projeto promove o intercâmbio regional e o mapeamento dos produtores culturais e suas atividades, divulgando o talento desses artistas, proporcionando o apoio e a visibilidade necessária àqueles que merecem o nosso reconhecimento, tanto pelo empenho quanto pela qualidade dos trabalhos apresentados em sua linguagem artística ou modalidade;

Considerando que o bebedourense José Antonio Breviglieri, escritor e poeta com dois livros publicados: um de poesias – “Elegia à palavra” e outro de contos – “Histórias Ligeiras e outros absurdos”, e que vem preparando sua terceira obra – “Medusa”, vem participando no Mapa Cultural Paulista 2005/2006 com a poesia “O túnel”, que faz parte da sua obra em andamento “Medusa”, que o classificou entre os cinco finalistas da modalidade conto e poesia;

Considerando que a poesia “O túnel” passou por três fases para chegar à final, que será no próximo dia 28 de abril no Memorial da América Latina em São Paulo, sendo uma municipal; uma regional, onde concorreu com outros 230 trabalhos; e uma estadual, quando foi selecionado, entre 35 textos, para compor uma das 15 obras do livro que será publicado pela Secretaria Estadual;

Considerando, enfim, que o fato merece reconhecimento, pois evidencia um escritor e poeta bebedourense que, pela inspiração, talento e competência, vem apresentando um trabalho literário de altíssima qualidade, que muito nos orgulha como cidadãos e nos encanta como admiradores da bela arte.

SOLICITO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que seja dada ciência ao bebedourense, poeta e escritor, José Antonio Breviglieri, da MOÇÃO DE APLAUSOS pelas obras publicadas (“Elegia à palavra” e “Histórias Ligeiras e outros absurdos”) e, também, pela terceira obra em preparação - “Medusa”, cuja poesia “O túnel” o classificou entre os cinco finalistas da modalidade conto e poesia no Mapa Cultural Paulista 2005/2006, que tem a final datada para o próximo dia 28 de abril no Memorial da América Latina em São Paulo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de março de 2006.
Carlos Alberto Corrêa Orpham

           VEREADOR – PT

Moc04-06

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200